
  Republica Moldova                     Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI             МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 2/13 

din 28.03.2024 

 

 

 

 

Cu privire la aprobarea tarifelor pentru prestarea 

serviciilor de către întreprinderea municipală 

Centrul de Studiere a Limbilor ,,Limba noastră” 

 
În conformitate cu art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administrația 

publică locală, art. 4 din Legea RM nr. 435-XVI din 28.12.2006 privind descentralizarea 

administrativă, art. 7, alin. (2), lit. j) din Legea nr. 246 din 23.11.2017 cu privire la întreprinderea 

de stat și întreprinderea municipală”, în baza Metodologiei de calculare a tarifelor la serviciile 

prestate de către ÎM Centrul de Studiere a Limbilor „Limba noastră”, aprobate la ședința nr. 3 a 

Consiliului de Administrație din 12.02.2024, luând în considerație adresarea nr. 4 din 12.03.2024 

a administratoarei ÎM Centrul de Studiere a Limbilor „Limba noastră” dnei Cabac Aurelia, 

înregistrată la Primăria mun. Bălți cu nr. 03-11/855 din 12.03.2024, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă tarifele pentru categoriile de cursanți în cadrul ÎM Centrul de Studiere a Limbilor 

„Limba noastră”, conform anexei la prezenta decizie. 

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activități economico-financiare, pentru educație, activități social-

culturale și sănătate publică. 

 

 

Preşedintele şedinţei a II 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălți                                                     Irina Serdiuc 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 2/13 din 28.03.2024 
 

 

 

 
Sistemul de tarife pentru categoriile de cursanți 

ÎM Centrul de Studiere a Limbilor ”Limba noastră”  

 

 
Nr.d/o Categoria de cursanți O oră 

academică 

Prețul per o oră 

academică 

1 Preșcolari; elevi ai gimnaziilor, liceelor, 

colegiilor; adulți 

45 min. 40 lei 

2 Începând cu al doilea membru de familie, 

care studiază în Centru 

45 min. 37 lei 

3 Copii și adolescenți din familii social-

vulnerabile, în baza unui document-

dovadă 

45 min. 37 lei 

4 Adulți și copii cu grad de dizabilitate, în 

baza unui certificat 

45 min. 37 lei 

5 Cursanți, la aducerea a cinci și mai mulți 

cursanți la curs 

45 min. 37 lei 

6 Cursanți, care au fost recrutați, datorită 

anumitor proiecte, donatori 

45 min. 50 lei 

7 Cursanți, numărul cărora, pe parcursul 

cursului, s-a micșorat până la mai puțin de 

6 persoane într-un grup de studiu  

45 min. 50 lei 

 

 


		2024-04-05T16:41:10+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-05T18:20:37+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




